<sup>1</sup> Matth. XII, 48 et 50.<sup>2</sup> Matth. XXVIII, 10.<sup>3</sup> Matth. XXII, 2.

ille nimirum cui Psalmista ait: *Deus iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis.*<sup>1</sup> Qui fecit nuptias filio suo. Tunc enim Deus pater Deo Filio suo nuptias fecit, quando hunc in utero Virginis humanae naturae coniunxit, quando Deum ante saecula fieri voluit hominem in fine saeculorum. Sed quia ex duabus personis fieri solet ista coniunctio, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et hominis Redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus unitam. Ex duabus quippe atque in duabus hunc naturis existere dicimus; sed ex duabus personis compositum credi, ut nefas, vitamus. Apertius ergo atque securius dici potest quia in hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Uterus autem genitricis Virginis huius sponsi thalamus fuit. Unde et Psalmista dicit: *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.*<sup>2</sup> Tanquam sponsus quippe de thalamo suo processit, quia ad coniungendam sibi Ecclesiam incarnatus Deus de incorrupto utero Virginis exivit.

#### HOMILIAE IN EZECHIELEM (593)

<sup>PL 76, 866</sup> Lib. I, Homilia VIII, 26. [...] De lumbis vero Abrahae virgo Maria exiit, in cuius utero Unigenitus Patris per Spiritum sanctum incarnari dignatus est. Ex qua incarnatione universo innotuit mundo Deus, sicut per Psalmistam dicitur: *Accingere gladium tuum circa femur tuum, potentissime* <sup>3</sup> [...]. A lumbis vero eius et deorsum ignis in circuitu splendet, quia postquam de Virgine carnem sumpsit, in humano genere longe lateque sancti Spiritus dona dilatavit.

1679

#### IN I LIB. REGUM EXPOSITIONES <sup>4</sup>

<sup>PL 79, 25</sup> Lib. I, cap. I, 5. Potest autem huius montis nomine, beatissima semper virgo Maria Dei Genitrix designari: mons quippe fuit, quae omnem electae creaturae altitudinem electionis sua dignitate transcendent. An non mons sublimis Maria, quae ut ad conceptionem aeterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum choros, usque ad solium deitatis erexit? Huius enim montis praecellentissimam dignitatem Isaias vaticinans, ait: *Erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium.*<sup>5</sup>

1680

<sup>1</sup> Ps. LXXI, 1.

<sup>2</sup> Ps. XVIII, 6.

<sup>3</sup> Ps. XLIV, 4.

<sup>4</sup> B. Capelle affirme « que cet important ouvrage porte dans son ensemble la marque grégorienne indubitable, mais une main étrangère y a touché ». Cf. Clavis 1719.

<sup>5</sup> Isa. II, 2.

Mons quippe in vertice montium fuit, quia altitudo Mariae supra omnes sanctos refulsit. Nam sicut mons altitudinem, ita domus designat habitationem. Mons quippe et domus apte dicitur, quae dum incomparabilibus est illustrata meritis, Dei unigenito, in quo recumberet, sacrum praeparavit uterum. Nam mons in vertice montium Maria non fieret, si supra angelorum altitudinem, hanc divina fecunditas non levaret. Et domus Domini non fieret, si in eius ventre, per assumptam humanitatem, verbi divinitas non iaceret. Sed recte mons frugifer dicitur, de qua optimus fructus, id est novus homo generatur, quam certe in fecunditatis sua gloria pulchram, ornatamque propheta respiciens, ait: *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet.*<sup>1</sup> De huius namque montis fructu, David Deo exsultans, ait: *Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum.*<sup>2</sup> Terra quippe fructum suum dedit, quia \* quem <sup>\*26</sup> Virgo peperit, non concepit materiali opere, sed sancti Spiritus obumbratione.<sup>3</sup> Hinc eidem regi et prophetae a Domino dicitur: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.*<sup>4</sup> Hinc Isaias ait: *Erit fructus terrae sublimis.*<sup>5</sup> Nam quem Virgo genuit, non solum homo sanctus fuit, sed etiam potens Deus. De hoc fructu ad eamdem beatam Virginem, Elisabeth salutante, dicitur: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*<sup>6</sup> Recte igitur mons Ephraim dicitur, quae dum ineffabili dignitate divinae generationis attollitur, in eius fructu, arida humanae conditionis germina revirescunt. Vir igitur de Ramatha Sophim factus est de monte Ephraim: quia qui per divinitatis sua potentiam angelos condidit, de carne praecelsae Virginis, formam suscepit humanitatis.<sup>7</sup>

## EPISTOLAE

1681

Lib. X, Indict. III, Ep. XXXIX. [...] In nuptiis, cum mater Virgo diceret vinum deesse, respondit: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.*<sup>8</sup> Neque enim angelorum Dominus horae subiectus erat, qui inter cuneta quae creaverat horas et tempora fecerat; sed quia mater Virgo cum vinum defuit, per eum miraculum fieri volebat,

PL  
77, 1097<sup>1</sup> Isa. XI, 1.<sup>2</sup> Ps. LXVI, 6-7.<sup>3</sup> Le. I, 35.<sup>4</sup> Ps. CXXXI, 11.<sup>5</sup> Isa. IV, 2.<sup>6</sup> Le. I, 42.<sup>7</sup> CCL CXLIV, 58, 59.<sup>8</sup> Io. II, 4.

statim ei responsum est: *Quid mihi et tibi est, mulier?* Ac si aperte diceret: Unde facere miraculum possum, hoc mihi ex patre, non ex matre est. Ex matre enim mori poterat, qui ex natura patris miracula faciebat. Unde et in cruce positus eamdem matrem moriens recognovit, quam discipulo commendavit, dicens: *Ecce mater tua.*<sup>1</sup> Ait ergo: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* \* Quod est: In miraculo quod ex tua natura non habeo, te minime recognosco. Cum hora mortis venerit, cognosco te matrem, quia unde mori possum hoc ex te habeo.

\*1098

<sup>PL  
77, 1207</sup> Lib. XI, Indict. IV, Ep. LXVII. [...] Sed unigenitus Filius Verbum ante saecula factus est homo. Hic est ergo verus Deus et vita aeterna. Certe cum hunc sancta Virgo conceptura esset, et loquenter ad se angelum audiret, ait: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi sicut dicas.*<sup>2</sup> Quae cum eum concepisset, et ad Elisabeth cognatam suam pergeret, ab eadem Elisabeth protinus audivit: *Unde ego digna ut mater Domini mei veniat ad me?*<sup>3</sup> Ecce eadem Virgo et ancilla Domini dicitur et mater. Ancilla enim Domini, quia Verbum ante saecula unigenitus aequalis est Patri; mater vero, quia in eius visceribus ex sancto Spiritu de eiusque carne factus est homo. Nec alterius ancilla, alterius mater, quia dum unigenitus Dei existens ante saecula ex eius utero natus est homo, investigabili miraculo facta est ancilla hominis per divinitatem, et mater Verbi per carnem. Non autem

\*1208

\* prius in utero Virginis caro concepta est, et postmodum divinitas venit in carnem; sed mox ut Verbum venit in uterum, mox Verbum, servata propriae virtute naturae, factum est caro. Et perfectus homo, id est in veritate carnis et animae rationalis, natus est per uterum Virginis unigenitus Filius Dei. Unde et unctus praे participibus dicitur, sicut Psalmista ait: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae praे consortibus tuis.*<sup>4</sup> Unctus quippe est oleo, dono videlicet Spiritus sancti. Sed praे consortibus unctus est, quia omnes nos prius peccatores homines existimus, et postmodum per unctionem sancti Spiritus sanctificamur. Ipse autem qui existens Deus ante saecula, per sanctum Spiritum in utero Virginis homo conceptus est in fine saeculorum, ibi ab eodem Spiritu unctus est, ubi conceptus. Nec ante conceptus et postmodum unctus est; sed hoc ipsum de Spiritu sancto ex carne Virginis concipi, a sancto Spiritu ungi fuit. Hanc ergo nativitatis eius veritatem quicumque perverso errore Nestorii revertuntur coram

<sup>1</sup> Io. XIX, 27.

<sup>2</sup> Lc. I, 38.

<sup>3</sup> Lc. I, 43.

<sup>4</sup> Ps. XLIV, 8.

1682

sancta fraternitatis vestrae congregatione fateantur, eumdem Nestorium cum omnibus sequacibus suis, et reliquas haereses anathematizantes.

LIBER SACRAMENTORUM<sup>1</sup>

- 1683** [...] [Ioannes] Unigenito tuo sic familiariter est dilectus, et immensae gratiae muneribus approbatus, ut eum idem dominus in cruce iam positus, vicarium suae matris Virgini filium subrogaret, quatenus beatae Genitricis integritati probati dilectique discipuli virginitas serviret. PL 78, 34
- 1684** Concede, quaesumus, omnipotens Deus ad beatae Mariae semper virginis gaudia aeterna pertingere de cuius nos veneranda Assumptione tribuis annua solemnitate gaudere. PL 78, 133

XVIII KALENDAS SEPTEMBRIS  
ASSUMPTIO SANCTAE MARIAE VIRGINIS

Veneranda nobis, Domine, huius est diei festivitas in qua sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem nec tamen mortis nexibus deprimi potuit quae Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum. Qui tecum vivit et regnat Deus.

*Super oblata.* Subveniat, Domine, plebi tuae, Dei Genitricis oratio quam et si pro conditione carnis migrasse cognoscimus in coelesti gloria apud te pro nobis orare sentiamus. Per eumdem Dominum nostrum.

*Praefatio.* Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, et te in veneratione sacrarum virginum exultantibus animis laudare, benedicere, predicare:

Inter quas intemerata Dei Genitrix virgo Maria, cuius Assumptionis diem celebramus, gloriosa effulsa.

- 1685** *Benedictio.* Deus, qui per beatae Mariae virginis partum genus humanum dignatus est redimere, sua vos dignetur benedictione locupletare. Amen. Eiusque semper et ubique patrocinia sentiatis, ex eius intemerato utero auctorem vitae suscipere meruistis. Amen. PL 78, 133
- 1686** *Praefatio.* Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus: et praecipue pro meritis beatae Dei Genitricis, et perpetuae virginis Mariae, gratia plenae, tuam omnipotentiam laudare, benedicere et praedicare. PL 78, 137

<sup>1</sup> « Dal sec. IX la tradizione è costante nel ritenere il [Sacramentario] Gregoriano opera di S. Gregorio (590-604). Questa paternità è oggi ammessa universalmente... »: A. BUGNINI, in *EnC* X, 1567.

<sup>PL</sup> <sub>78, 172</sub> *Praefatio.* Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos 1687  
tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, per Christum Dominum nostrum: cuius caritatis

ardore ista, et omnes sanctae virgines, a beata Maria exemplum virginitatis accipientes, praesentis saeculi voluptates ac delicias contempserunt. Quoniam tuo dono actum est ut postquam Virgo de Virgine prodiit, sexus fragilis esset fortis, et in quo fuit peccandi facilitas, esset vincendi felicitas. Antiquusque hostis, qui per antiquam virginem genus humanum se viciisse gloriabatur, per sanctas nunc virgines, sequaces potius Mariae quam Evaë, vincatur. Et in eo maior ei confusio crescat, quod de eo etiam sexus fragilis iam triumphat.

<sup>PL</sup> <sub>78, 191</sub> *Praefatio.* Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos 1688  
tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus: qui tuo inenarrabili munere praestitisti ut natura humana ad similitudinem tui condita, dissimilis per peccatum et mortem effecta, nequaquam in aeterna damnatione periret; sed unde peccatum mortem contraxerat, inde vitam tua pietas immensa repararet, et antiquae virginis facinus nova et intemerata virgo Maria piaret. Quae ab angelo salutata, a Spiritu sancto obumbrata, illum gignere meruit, qui cuncta nasci suo nutu concessit: quae mirabatur et corporis integratatem, et conceptus fecunditatem, gaudebatque suum paritura parentem, Iesum Christum Dominum nostrum.

### *Benedictio in Assumptione sanctae Mariae*

<sup>PL</sup> <sub>78, 603</sub> Deus, qui beatissimam virginem Mariam Domini nostri Iesu 1689  
Christi gloriosissimam genitricem hodierna die ad coelos voluit evo-  
care, et super choros angelorum sublimiter exaltare, suae vos Benedic-  
tionis gratia per intercessionem eius et merita dignetur taliter  
ditare, qualiter a vitiis ad virtutes mereamini transmigrare. Amen.

### *Benedictio in natali sanctae Mariae*

<sup>PL</sup> <sub>78, 619</sub> Deus, qui, cum te non capiant coeli, dignatus es in templo uteri 1690  
virginalis includi, ut mater integra haberet et fructum de Spiritu, et incorruptionem de partu, da huic plebi angelum custodem, qui filium  
Mariae fide concipiente praedixit. Amen. Sanctificet gregem tuum  
illa Benedictio quae sine semine humano Redemptorem virginis for-  
mavit in utero. Amen. Ut te protegente exultet Ecclesia de congreg-

- PL 76, 33, 565, 683, 726, 1085, 1135, 1244, 1250, 1251, 1310.
- PL 77, 212, 244, 344, 347, 517, 939, 1328, 1330.
- PL 78, 32, 33, 36, 46, 52, 53, 86, 91, 104, 121, 132, 133, 134, 137, 259,  
601, 606, 616, 623, 629, 645, 653, 655, 686, 702, 735, 736, 741, 743, 744, 745, 746,  
747, 798, 799, 802, 810.

gato populo, sicut Maria meruit gloriam de fructu sacrato. Amen. Et qui hac die nativitatem sacratissimae virginis tuae genitricis Mariae celebramus devoti, quam super choros virginum paradisi sedibus collocasti, eiusdem nos suffragiis, post abiectam carnis sarcinam, ad aeterna iubeas regna perduci. Amen.

**1691** Salvator mundi, salva nos omnes. Sancta Dei genitrix, semper <sup>PL</sup><sub>78, 684</sub> virgo Maria, ora pro nobis.

**1692** Annuntiatum est per Gabriel archangelum ad Mariam virginem: <sup>PL</sup><sub>78, 731</sub> de introitum regis [Da introitum Regi]. Et ingressus est per splendidam Regionem, aurem Virginis, visitare palatum uteri; et regressus est per auream virginis portam.

**1693** *Ant.* Hortus conclusus es, sancta Dei genitrix, hortus conclusus, <sup>PL</sup><sub>78, 799</sub> fons signatus.

*Ant.* Sub tua protectione confugimus, ubi infirmi acceperunt virtutem; et propter hoc tibi psallimus, Dei genitrix virgo.

*Ant.* Paradisi porta per Evam cunctis clausa est, et per Mariam virginem iterum patefacta est, alleluia.

*Ant.* Beata mater et innupta Virgo, gloriosa regina mundi.

*Ant.* In flore mater, in partu Virgo, gaudet et laetare, Virgo mater Domini.

### S. EULOGIUS Alexandrinus († ca 607)

#### SERMO IN RAMOS PALMARUM<sup>1</sup>

**1694** IV. [...] ‘Ο Δεσπότης τοῖς λαοῖς ἐπιτρέπει· «”Αφετε τὰ παιδία \* ἔρχεσθαι πρός με». Καλῶς ἡκουούμενος τῇ φωνῇ τῆς Ἐλισάβετ οἱ παῖδες. Ἐκείνης γάρ τῇ Παρθένῳ καὶ Θεοτόκῳ εἰπούσης· «Ἐύλογημένος ὁ ιαρπός τῆς κοιλίας σου»· αὐτοὶ τῷ ἐξ αὐτῆς γεννηθέντι λέγουσιν· «Ἐύλογημένος ὁ ἔρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου». Τί ἐστιν· «Ἐύλογημένος ὁ ἔρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου»; «‘Ο ἔρχόμενος», πόθεν; ἐξ οὐρανοῦ, ἢ ἐν τῇ Παρθένῳ; ὁ ἔρχόμενος, καὶ προερχόμενος· ποῦ; ἐπὶ τὸ πάθος. «’Ἐν ὀνόματι Κυρίου»· τοῦ Πατρὸς δηλονότι,

**1694** IV. [...] Dominus populis praecipit: *Sinite parvulos venire ad me.*<sup>2</sup> <sup>PG  
86bis,  
2920  
\*2921</sup> Recte pueri affectati sunt vocem Elisabethae. Nam dicente illa Virginī ac \* Deiparae: *Benedictus fructus ventris tui*,<sup>3</sup> aiunt illi eius Filio: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Quid est: *Benedictus qui venit in nomine Domini?* Qui venit. Unde? De coelo, aut ex Virgine. Qui venit, et procedit. Quo? Ad passionem. *In nomine Domini:* Patris

<sup>1</sup> Secundum Bar, III, 60, et Cay, II, 163, Sermo hic est S. Eulogii; secundum vero Al, 550, probabiliter sermo est Sophronii Hierosol.

<sup>2</sup> Matth. XIX, 14.

<sup>3</sup> Lc. I, 42.

έστιν, ὁ σὺν ἐμοὶ πλάσας τὸν ἄνθρωπον. «Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ηὐδόκησα». Οὐκ ἄλλος ἐστὶν οὗτος ὁ ἐμὸς Υἱός, καὶ ἄλλος ὁ Μαρίας υἱός· ἀλλ’ «οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός», ὁ βλεπόμενος καὶ νοούμενος.

## ORATIO IN MULIERES UNGUENTIFERAS

- <sup>PG</sup>  
88, 1860 X. [...] "Ωσπερ γάρ ἐγενήθη τῶν τῆς παρθενίας θυρῶν κεκλεισμένων, οὕτως ἀνέστη κεκλεισμένου τοῦ τάφου· καὶ ὡσπερ ἐγένετο πρωτότοκος ἐκ μητρὸς ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, οὕτως ἐγένετο πρωτότοκος ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν. "Ωσπερ οὖν οὐκ ἔλυσε τὴν παρθενίαν τῆς Παρθένου μητρὸς γεννηθεῖς, οὕτως οὐκ ἔλυσε τὰ σήμαντα τοῦ \* μνήματος, ἀναστάς. Οὔτε οὖν τὸν τόκον αὐτοῦ δύναμαι λόγῳ περιλαβεῖν, οὔτε τὸν ἐκ τοῦ μνήματος δρόμον ἰσχύω καταλαβεῖν.
- \*1861

sine peccato. Hic est, qui mecum formavit hominem. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Non aliud est hic meus Filius, et aliud Mariae filius; at *hic est Filius meus dilectus*, qui et oculis cernitur, et mente intelligitur.

- <sup>PG</sup>  
88, 1859 X. [...] Quemadmodum enim natus est clavis virginalibus clavistris, ita et resurrexit clauso sepulcro: ac sicut unigenitus Dei Filius, primogenitus factus est ex matre, ita resurgens, factus est primogenitus ex mortuis.<sup>1</sup> Sicut ergo natus, haudquaquam matris Virginis virginitatem solvit; ita nec resurgens solvit \* signacula sepulcri. Neque igitur partum eius sermone complecti possum, neque eius monumento valeo comprehendere cursum.
- \*1862